

# 保険学雑誌

第 6 1 6 号

## 「グローバル化と保険会社の海外進出」

——平成23年度大会シンポジウム——

はじめに……………	久保 英也	1
損害保険会社の海外事業展開……………	野村 秀明	5
アジアにおける生命保険事業展開……………	谷口 哲也	23
中国保険市場の現状と外資保険戦略の課題……………	沙 銀華	41
日中および相互・株式会社間の効率性比較からみた 相互会社の国際化の評価……………	久保 英也	51
パネルディスカッション……………		71

## 損害賠償請求ベース約款におけるテールカバー・

遡及カバーのあり方……………	鴻上 喜芳	91
ヨーロッパ保険契約法原則 (PEICL) の生成と展開……………	久保 寛展	111
企業年金を取り巻くリスクとその管理政策……………	高崎 亨	131
精神障害 (うつ病) による自殺と保険者免責……………	長谷川仁彦	145
子供をとりまく社会の変化と PTA 安全補償制度の 盲点……………	早川 淑人	165
——『新・教育基本法』からみた実態に合った商品開発を中心として——		
D&O 保険の免責条項に関する検討……………	内藤 和美	185

保険学文献目録 (2011) ……………	205
保険学雑誌編集方針……………	237

平成24年 3 月

日本保険学会

# 保 險 学 雜 誌

第 616 号

平成24年 3月31日 発行

《非売品》

編集委員 中 浜 隆  
井 口 富 夫  
石 田 成 則  
河 本 淳 孝  
山 野 嘉 朗  
吉 澤 卓 哉

編 集 兼 日 本 保 險 学 会  
発 行 者

〒101-8335 東京都千代田区神田淡路町 2-9  
公益財団法人損害保険事業総合研究所内

発 行 所 日 本 保 險 学 会

〒101-8335 東京都千代田区神田淡路町 2-9  
公益財団法人損害保険事業総合研究所内

電 話 (03) 3255-5511

振替口座 00160-8-607601

印刷所 株式会社 松 濤 企 画

〒101-0051 東京都千代田区神田神保町 2-44 5階

# JOURNAL OF INSURANCE SCIENCE

---

Number 616

March 2012

---

## ARTICLES

### **Symposium on the Globalization and the Overseas Activities of Japanese Insurance Companies**

Introduction	
<i>Hideya Kubo</i> , Graduate School of Economics, Shiga University .....	1
International Expansion of Japanese Non-Life Insurers	
<i>Hideaki Nomura</i> , Mitsui Sumitomo Insurance Co., Ltd. ....	5
Life Insurance Business in Asia	
<i>Tetsuya Taniguchi</i> , The Dai-ichi Life Insurance Co., Ltd. ....	23
The Issue on Current Situation of Chinese Insurance Market and Strategy of Foreign-funded Insurance Companies	
<i>Ginka Uemura</i> , Tokio Marine & Nichido Fire Insurance Company (China) Limited ...	41
Evaluation of the Internationalization in Japanese Mutual Insurance Company from the View Point of the Efficiency Comparison between Mutual and Incorporated Companies and that between Japanese Insurance Companies and Chinese Insurance Companies	
<i>Hideya Kubo</i> , Graduate School of Economics, Shiga University .....	51
Discussion .....	71
Discussion about Tail Cover and Retroactive Cover of Claims-made Policies in Japan	
<i>Kiyoshi Kougami</i> , Oita University .....	91
The Formation and Development of the Principles of European Insurance Contract Law	
<i>Hironobu Kubo</i> , Fukuoka University .....	111
Risk management policy for Occupational Pension Schemes in Japan	
<i>Tohru Takasaki</i> , Graduate School Policy and Management, Doshisha University .....	131
Suicide Resulting from Depression	
<i>Yoshihiko Hasegawa</i> , Japan Institute of Life Insurance .....	145
The Social Changes which Surround the Children and the Weak Points of Parent-Teacher Association Safety Compensation System	
–Product Development Study for PTA Movement which was attended from “New Fundamental Law of Education”–	
<i>Yokihito Hayakawa</i> , Sapporo Gakuin University .....	165
Consideration of D&O Policy Exclusions	
<i>Kazumi Naito</i> , Kanto Gakuin University .....	185
Books and Articles on Insurance Science (2011) .....	205
<b>Editing Policy of Journal of Insurance Science</b> .....	237

---

**THE JAPANESE SOCIETY OF INSURANCE SCIENCE**

c/o The Non-life Insurance Institute of Japan  
9, Kanda Awajicho, 2-Chome, Chiyoda-ku  
Tokyo 101-8335, Japan